ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça Celso Azevedo, 127 – Cep. 59.375-000 – Telefax (84) 3473-2358

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: camaracruzeta@yahoo.com.br

	PROCESSO ADMINISTRATIVO 005/2019

PROCESSO DE DISPENSA 003/2019

	OBJETO
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS PARA O PODER LEGISLATIVO

	CONTRATANTE
	CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA/RN

	CONTRATADO
	 MOURA SOLUÇÕES CONTÁBEIS

	VALOR ESTIMADO
	R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS)

	FUNDAMENTO LEGAL
	ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES

Memorando 005/2019

Cruzeta/RN, em 09 de janeiro de 2019.

DO: Setor Administrativo
AO: Excelentíssimo Presidente do Poder Legislativo Municipal de Cruzeta/RN

Senhor José Ethel S. U. S. C. De Moraes
Senhor Presidente,

Solicitamos de Vossa Senhoria CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS PARA O PODER LEGISLATIVO QUE ENGLOBEM: Elaboração de folha de pagamento e contracheques; Elaboração da GFIP, RAIS, DIRF, IRPF, contratos temporários e outros; Gerenciamento dos processos de benefícios previdenciários e de direitos estatutários; Analisar os procedimentos administrativo-financeiros em uso na administração, visando identificar os passíveis de modernização e adequação; Capacitar, através de treinamentos dirigidos aos servidores desses diversos setores, bem como as ações voltadas para a unificação dos procedimentos dos registros contábeis; Treinar servidores envolvendo cada área administrativa de elaboração dos processos de despesas, notadamente nos setores: planejamento, orçamento, financeiro, comissão de licitação, compras, almoxarifado, controle interno e contabilidade; Orientar as alterações do Plano de Contas contábil, através de esclarecimentos aos servidores envolvidos, visando as necessárias mudanças nas rotinas administrativas dos setores afetados; Acompanhar os procedimentos, práticas, elaboração e divulgação das demonstrações contábeis, visando assegurar a observância das normas editadas pelo Ministério do Planejamento, Tesouro Nacional, Tribunais de Contas e Conselho Federal de Contabilidade -CFC; Promover a orientação da coleta de todos os dados a serem divulgados no Portal da Transparência Municipal, conforme a normatização editada pelo Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União, tudo de acordo com a Lei 12.527/2011; Acompanhar os dados do setor de RH na elaboração e publicações dos Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária e de Gestão Fiscal durante o exercício financeiro, com suas respectivas remessas aos órgãos de fiscalização indicados na legislação pertinente; Assessorar a elaboração e atualização dos Projetos de Lei que contenham dados de recursos humanos no planejamento governamental; Acompanhar a votação dos projetos de lei em tramitação na Câmara Municipal, atendendo possíveis questionamentos dos dados técnicos apresentados nos mesmos; Assessorar o setor contábil da Câmara, em relação aos dados da folha de pagamento; Apresentar Pareceres Técnicos para contestação de dados do setor de RH em processos de diligência técnico-financeiro junto ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte; Acompanhar a elaboração e publicações dos Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária e de Gestão Fiscal durante o exercício financeiro, com suas respectivas remessas aos órgãos de fiscalização indicados na legislação pertinente; Assessorar a elaboração e atualização dos Projetos de Lei que compõem o planejamento governamental do poder legislativo município, a saber: Plano Plurianual para o quadriênio 2018 2021 -· PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias -LDO e Lei Orçamentária Anual -LOA; para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, durante o período de 21/01/2019 à 21/06/2019.
 Informamos ainda que a estimativa anual para este serviço é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), conforme cotações de preços anexadas a este memorando e que os mesmos estão de acordo com o preço de mercado.

Considerando as informações, JUSTIFICA-SE a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme dispõe o artigo 24, INCISO II da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Atenciosamente,

Mauricéa Monteiro de Medeiros Almeida
Assistente Administrativo
DESPACHO:
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em procedimentos administrativos para atender as necessidades deste poder legislativo Municipal.
 INTERESSADO: Setor Contábil
1) De acordo;
2) Encaminhem-se os presentes autos ao setor Contábil para que seja verificada a existência de previsão orçamentária e emitida declaração da presente matéria.
Cruzeta/RN, em 09 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,
José Ethel S. U. S. C. de Moraes
Presidente
	DECLARAÇÃO DE PREVISAÕ ORÇAMENTÁRIA

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em procedimentos administrativos para atender as necessidades deste poder legislativo Municipal.

 INTERESSADO: Presidente da Câmara Municipal
Conforme solicitação do Sr. Presidente, informamos que atendendo os requisitos legais, existe dotação orçamentária e financeira, para atender as despesas em epígrafe, a saber:
LOA – Exercício de 2019 – Unidade Orçamentária – 1001 – Câmara Municipal – Elemento de Despesa 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Cruzeta/RN, em 10 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,

André Felipe Dantas
Assessor Contábil

ENCAMINHAMENTO DO PRESIDENTE.

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em procedimentos administrativos para atender as necessidades deste poder legislativo Municipal.

INTERESSADO: Setor Administrativo
1. De acordo.

2. Autorizo que se proceda a abertura de processo administrativo objetivando a Contratação de empresa especializada em procedimentos administrativos para atender as necessidades deste poder legislativo Municipal.

3. Encaminhe-se os presentes autos para o setor Jurídico da Câmara Municipal, para o competente parecer sobre a matéria.
Cruzeta/RN, em 14 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes
Presidente
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em procedimentos administrativos para atender as necessidades deste poder legislativo Municipal.

 O Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, o Sr. JOSÉ ETHEL S. U. S. C. DE MORAES, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019, após acato de parecer jurídico desta entidade em favor da Empresa MOURA SOLUÇÕES CONTÁBEIS, CNPJ: 26.821.582/0001-60, Endereço: Rua Sebastião Hortins Dias – 13 Centro – Frei Martinho /PB, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS QUE ENGLOBEM: para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, durante o período de 21/01/2019 à 21/06/2019, com valor global de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais).

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
Cruzeta/RN, em 21 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em procedimentos administrativos para atender as necessidades deste poder legislativo Municipal.

Reconheço a dispensa de licitação fundamentada no art. 24, II da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações posteriores, para contratação da Empresa MOURA SOLUÇÕES CONTÁBEIS, CNPJ: 26.821.582/0001-60, Endereço: Rua Sebastião Hortins Dias ,13, Centro – Frei Martinho /PB, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, durante o período de 21/01/2019 à 21/06/2019, com valor global de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais).

  ratifico a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, realizada notadamente com fundamento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666 /93.
 Determino que se proceda as devidas publicações na imprensa oficial.
Cruzeta/RN, em 21 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,
José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça Celso Azevedo, 127 – Cep. 59.375-000 – Telefax (84) 3473-2358

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: camaracruzeta@yahoo.com.br

[image: image1.jpg]